[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
P¢a José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° 154 / 2009

ACRESCENTA DISPOSITIVOS À LEI MUNICIPAL N° 3.543, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O Art. 4° da Lei Municipal n° 3.543, de 27 de dezembro de 2005, passa a vigorar acrescido do § 1°, § 2°; § 3° e § 4°, com as seguintes redações:

"Art. 4° .. .....................................................:

§ 1° Os funcionários e servidores públicos municipais que realizarem suas refeições no local de trabalho, não farão jus ao vale-transporte relativo a esse intervalo;

§ 2° Para fazer jus ao vale-transporte o funcionário ou servidor público municipal deve residir a mais de 1.000 (mil) metros de seu local de trabalho;

§ 3° A comprovação da situação de que trata o parágrafo anterior se dará com a apresentação de declaração firmada pelo funcionário ou servidor, instruída com comprovante atual de residência, tudo sem prejuízo da realização de diligências por parte da administração, visando apurar a veracidade das informações prestadas;

§ 4° Os funcionários e servidores públicos municipais que utilizam transporte fornecido pela municipalidade não farão jus ao recebimento do vale-transporte.

Art. 2° Os demais artigos da Lei Municipal n° 3.543, de 27 de dezembro de 2005, permanecem inalterados.

Art. 3° As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de setembro de 2009.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro
Bebedouro, capital nacional da laranja, 25 de setembro de 2009.

OEP/947/2009/rd

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.
Trata-se de Projeto de Lei, que tem como finalidade acrescentar os §§ 1°, 2°; 3° e 4° ao art. 4° da Lei Municipal n° 3.543, de 27 de dezembro de 2005, que dispõe sobre a instituição e a concessão de vale-transporte aos servidores públicos municipais do poder executivo e suas autarquias.

Oportuno esclarecer, que a inclusão dos parágrafos visa estabelecer critérios objetos para a concessão do vale-transporte, pois não se justifica a concessão do mesmo aos servidores que residem a menos de 1.000 (mil) metros de seu respectivo local de trabalho.

Além disso, não se justifica também a concessão do vale-transporte aos servidores que realizam suas refeições no local de trabalho. Nesse sentido, é certo que, com a inclusão deste dispositivo, esses servidores passarão a receber apenas 02 (dois) vales-transporte por dia de trabalho e não mais 04 (quatro).

Por fim, também não é justificável a concessão do vale-transporte aos funcionários e servidores públicos municipais que utilizam do transporte fornecido pelo município.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

“Deus seja louvado”

[image: image1.jpg]